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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem školení a výcviku profesionálních hasičů v České

republice se zaměřením na možnosti zvýšení kvality tohoto vzdělávání. V práci je zpracován

současný systém vzdělávání a jsou zde vymezeny silné a zejména slabé stránky za pomocí

dotazníkového šetření a SWOT analýzy. Pro eliminaci slabých stránek jsou navržena

opatření ke zvýšení kvality vzdělávání. Tato opatření jsou následně vyhodnocena metodou

analýzy rizik PNH. Zjištěná rizika jsou klasifikována a ošetřena návrhem opatření

k jeho minimalizaci. Výsledkem práce jsou inovativní postupy systému vzdělávání,

které budou představeny Hasičskému záchrannému sboru České republiky a mohou být

využity v praxi na všech hasičských stanicích.

Klíčová slova: Hasičský záchranný sbor, Jednotky požární ochrany, vzdělávání

ABSTRACT

The thesis deals with the topic of training and education of professional firefighters in the

Czech Republic with a focus on the possibilities of increasing the quality of this education.

The current system of education is elaborated in this thesis and the strengths and especially

weaknesses are defined with the help of a questionnaire survey and SWOT analysis.

Measures to increase the quality of education are proposed to eliminate weaknesses. These

measures are then evaluated by the PNH risk analysis method. The identified risks are

classified and treated by proposing measures to minimize it. The result of the work are

innovative procedures of the education system, which will be presented to the Fire

and Rescue Service of the Czech Republic and can be used in practice at all fire stations.

Keywords: Fire and Rescue Brigade, Fire Protection Units, education
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ÚVOD

Dnešní moderní svět je extrémně rychlý a energicky se rozvíjející. Dynamika rozvoje

průmyslu, výroby a výpočetních technologií, zrychluje život i lidem v běžném průběhu

života. Na tyto skutečnosti musí adekvátně reagovat i všechny složky Integrovaného

záchranného systému.

Jako jeho základní složka plní Hasičský záchranný sbor široké spektrum činností a úkolů

v zajištění bezpečnosti státu. Úloha nepostradatelnosti této represivní složky je zcela

viditelná každý den, 24 hod. denně, 7 dní v týdnu. Jejím prioritním úkolem je chránit zdraví

a životy obyvatel, zvířat, majetek a životní prostředí nejen před požáry, ale i jinými

mimořádnými událostmi a krizovými situacemi. Dopravní nehody, technické pomoci, úniky

nebezpečných látek, ekologické havárie, průmyslové havárie, povodně a jiné živelné

pohromy jsou pouze výčtem nejběžnějších zásahů v jejich kompetenci. Dalšími úkoly

jsou mimořádné činnosti v oblasti ochrany obyvatelstva, civilní obrany, evakuace

a humanitární pomoci. S tím je spojena zahraniční spolupráce nejen se sousedskými státy

České republiky, ale i se státy celého světa. Současná pandemická situace v souvislosti

s Covidem 19 je toho také zejména jasným důkazem, jak se Hasičský záchranný sbor

dokázal okamžitě adaptovat na nové činnosti a úkoly, které navíc plní za přísných

hygienických opatření. Z těchto hledisek vyplývají enormně vysoké nároky na kvalifikaci

a další profesní rozvoj všech příslušníků Hasičského záchranného sboru.

Proces vzdělávání každého hasiče trvá po celou dobu služebního poměru. Jedná

se o multioborové spektrum znalostí, počínaje požární taktikou, znalostí dynamiky požáru,

stavebních konstrukcí, konstrukce vozidel, první pomoci, přes technická odvětví, práce

na vodě, práci ve výškách a v hloubkách až po psychologii. Z mého pohledu profesionálního

hasiče s patnáctiletou praxí je důležitost neustálé edukace příslušníků velmi významná,

proto při výběru tématu diplomové práce jsem se zaměřil na tuto problematiku a provedl

jsem analýzu možností zvýšení kvality vzdělávání profesionálních hasičů v České republice.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE HASIČSTVÍ A ŠKOLSTVÍ V ČESKÉ REPUBLICE

Jak říká dávné přísloví „Oheň je dobrý sluha, ale zlý pán“, v tomto duchu se nese význam

tohoto živlu po celá staletí až do dnes. To také dalo za vznik krotitelů s ohni, tedy hasiči.

Již ve starověkém Římě se dozvídáme o mužích, kteří bojovali s ohněm a byli na tuto činnost

prioritně vyčleněni. Dokonce první primitivní stříkačka byla vynalezena ve starověkém

Egyptě. V období středověku hasili úplně všichni, každý pomáhal každému a nejběžnějším

hasebním prostředkem bylo vědro s vodou. Jak se dále svět rozvíjel, modernizoval, měnili

se také požadavky na boj s požáry, ty přišly v období vlády Marie Terezie v průběhu

18. století. Hasičství v České republice se datuje na polovinu 19. století. První profesionální

hasičský sbor v českých zemích vznikl v Praze 23. března roku 1853. Byla to skupina

metařů, kteří byli vycvičeni k obsluze stříkačky, zároveň ale stále vykonávali i práci metaře.

Od zametání ulic byli tito hasiči zcela odděleni až roku 1866. V Brně vznikl placený

hasičský sbor roku 1864, v Českých Budějovicích 1866 a v Plzni roku 1869.

Boj s ohněm, tato práce byla a doposud je velice odvážná, záslužná a také nebezpečná.

Proto nauka o ohni, o způsobech hašení, o záchraně osob a likvidaci ohně je nesmírně

důležitá. O počátcích hasičského školství se pak píše v knize Josefa Nitry – Pompiéři,

požárníci, hasiči.

Hasičstvo se tehdy potýkalo s nedostatkem cvičitelů. Jednatel První české jednoty

na jihozápadě Matěj Mayer to chtěl řešit zřízením cvičitelské školy s povinnou závěrečnou

zkouškou z praktických a teoretických znalostí. Návrh předložil v březnu 1883, jenže

na realizaci této dobré myšlenky chyběly peníze. Financování hasičství začal řešit

ministerský výnos pro dobrovolné hasiče, a tak se i dobrovolné hasičské sbory nadál

potýkaly s nedostatkem financí na zajištění výcviku. Hlasy pro zvyšování hasičské

kvalifikace přitom stále sílily.

Do dalšího vývoje zasáhlo osamostatnění české hasičské jednoty. Ta začala budovat celou

strukturu od základů. K prvním rozhodnutím ústředního výboru hasičské jednoty patří

i to z roku 1885 o zřízení školy župních dozorců, kteří pak mohli organizovat hasičské župní

školy. Jenže ani tento úmysl nedokázal překonat finanční překážku. Další pokus učinil

v prosinci 1896 Matěj Mayer, který navrhl vznik tzv. kočovné hasičské školy.

Výuka v nové hasičské škole byla zahájena 21. srpna 1898 za přítomnosti 41 zástupců

35 žup. Školu ve staroměstském Obecním dvoře zahájil starosta ZÚHJ JUDr. Jan Figar

za přítomnosti starosty pražských měst JUDr. Jana Podlipného, což dodalo škole velké
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vážnosti. Přednášelo se o hasičské zákonovědě, požárním telefonu, o hydrantech, o parní

stříkačce a dalších technických prostředcích. Nechybělo poučení o zkoušení a údržbě

hasičského nářadí, o hasičské organizaci, administrativě apod. Poučovalo se i o první pomoci

při různých nehodách. Součástí výuky byla i pořadová a lezecká cvičení a cvičení

se stříkačkou. Hlavní přednášky byly zaměřeny na hasební taktiku při různých požárech.

Učební řád nařizoval, že se musel každý účastník školy účastnit všech přednášek, cvičení

i vycházek, které byly směrovány do některých pražských dobrovolných hasičských sborů

a továren. V absolventech studijní pobyt v Praze vzbudil nadšení, a tak se v následujícím

roce uskutečnila druhá pražská škola. Utvořil se tak základ, který vedl k ustanovení

krajských župních škol a kurzů. Například ve dnech 22. až 29. srpna 1900 se konala první

škola ve Slezské Ostravě.

Zemská školní rada vydala 29. července 1885 nařízení, ve kterém jsou pokyny, jak si mají

učitelé počínat ve školách, hrozí-li nebezpečí požáru nebo jiné nehody. Nařízení se také

zabývalo protipožárním zabezpečením školních budov.

Ve dnech 20. až 27. srpna 1899 se v Praze uskutečnil druhý běh hasičské školy ZÚHJ

za účasti 58 studentů.

K vycvičení technických funkcionářů se v Turnově konal zemský kurz v roce 1900.

Obdobné hasičské školy se v tomto roce uskutečnily v Plzni, Třeboni a v Lounech.


[…]


10. Jak často provádíte praktický výcvik na vaší HS během jednoho měsíce?

11. Která oblast praktického výcviku je podle vás nejvíce potřebná?

12. Která výcviková činnost v rámci organizačního řízení vás nejvíce zaujala, baví vás,

zajímáte se o ní?

Čas vyplňování dotazníku
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13. Jaké využíváte prostory k provádění praktického výcviku?

14. Organizují se v rámci vašeho ÚO součinnostní výcviky?

15. Absolvováním základních a specializačních kurzů se příslušník připraví k výkonu

služby?

16. Který z kurzů má podle vás v současné době největší uplatnění v praxi v rámci

činností HZS?

10.4 Fáze empirická

Jak jsem v předešlé kapitole avizoval, zvolil jsem elektronickou formu dotazníku. Pomocí

webových stránek „my.survio.com“ jsem sestavený dotazník převedl do elektronické formy

a tím si zjednodušil proces distribuce. Dotazník byl nahrán na webových stránkách

pod skrytou identitou, takže odpovědět mohl pouze ten jedinec, který obdržel odkaz

k tomuto dotazníku. Odkaz jsem rozeslal za pomocí emailové komunikace mým kolegům

na příslušné ÚO do celé ČR.

Obr. 18 Zdroje návštěv (zdroj vlastní)

Obr. 18 nám jasně dokazuje, že dotazník byl zobrazen pouze respondenty, kteří obdrželi

přímý odkaz. Musíme doufat, že respondent nepřeposílal odkaz jedincům, kterým dotazník

nebyl určený. Tato pravděpodobnost je však malá, dotazník je specifický svou strukturou

otázek a respondent situovaný mimo prostředí HZS by daným otázkám jen těžko porozuměl.

Zdroje návštěv
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Obr. 19 Návštěvnost dotazníku (zdroj vlastní)

Na obr. 19 je statistika zobrazující návratnost odpovědí. Úspěšnost vyplnění je 70 %,

což hodnotím velice kladně. Z 433 návštěvníků jsem obdržel 304 odpovědí, které mohu

využít k analytické fázi.

10.5 Analytická fáze

V této fázi bude provedena analýza získaných dat a interpretace výsledků, které jsem obdržel

od 304 respondentů prostřednictvím dotazníkového šetření. Dotazníkové šetření obsahovalo

16 otázek, pro příklad zde uvedu pouze čtyři nejvýznamnější a nejdůležitější z nich

pro potvrzení mojí hypotézy. Zbylé otázky jsou uvedeny v příloze č.2 – výsledky

dotazníkového šetření.

➢ otázka č. 7, „V současném systému pravidelné odborné přípravy převládá teoretická

příprava nad praktickým výcvikem“. Tato otázka nám poskytuje přímou odpověď,

jak vidí současnou situaci příslušníci HZS ČR;

➢ otázka č. 8, „Jaké informační zdroje jsou "nejvíce" využívány pro pravidelnou

odbornou přípravu na vaší HS (hasičské stanici)“, která nám ukazuje, jaké zdroje

jsou převážně využívány při provádění odborné přípravy v prostředí HZS;

➢ otázka č. 9, „Jaká časová dotace při provádění teoretické přípravy na učebně udrží

vaši maximální pozornost“ nám znázorní časovou dotaci maximální pozornosti

při teoretické přípravy na učebně;

Celkem návštěv
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➢ otázka č. 10, „Jak často provádíte praktický výcvik na vaší HS během jednoho

měsíce?“, která nám odhalí skutečný počet provedených praktických výcviků na HS

za jeden měsíc.

Otázka č. 7: V současném systému pravidelné odborné přípravy převládá teoretická

příprava nad praktickým výcvikem. (jedna možná odpověď)

Obr. 20 Otázka č. 7, výsledek dotazníkového šetření (zdroj vlastní)

V položce dotazníku č. 7 byl zjišťován současný pohled příslušníků na poměr teoretické

přípravy a praktického výcviku u HZS ČR. Z celkového počtu 304 respondentů 148 (48,7

%) odpovědělo, že převládá teoretická příprava nad praktickým výcvikem. Dále 121 (39,8

%) respondentů uvedlo, že je poměr vyrovnaný. Zbylých 35 (11,5 %) respondentů uvedlo,

že nepřevládá teoretická příprava nad praktickým výcvikem. Lze tedy konstatovat, že již

v této otázce je potvrzena moje hypotéza o převaze teoretické přípravy nad praktickým

výcvikem.
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Otázka č. 8: Jaké informační zdroje jsou "nejvíce" využívány pro pravidelnou

odbornou přípravu na vaší HS? (tři možné odpovědi)

Obr. 21 Otázka č. 8, výsledek dotazníkového šetření (zdroj vlastní)

V položce dotazníku č. 8 bylo zjišťováno, jakých literárních a výukových zdrojů je nejvíce

využíváno při provádění teoretické přípravy u HZS ČR. Z celkového počtu 304 respondentů

238 (78,5 %) uvedlo, že na prvním místě je to literatura vydaná organizací HZS. Dále 127

(41,9 %) respondentů uvedlo, že na druhém místě jsou to výukové materiály zpracované

velitelem či služebním funkcionářem. Na třetím místě, což bylo 99 (32,7 %) respondentů

uvedlo, že jsou to internetové, datové a mediální nosiče. Převaha využívání literárních zdrojů

je zde zcela zřejmá.

0 50 100 150 200 250

Responzí

Otázka č. 8

ODPOVĚĎ RESPONZÍ PODÍL

Literatura vydaná HZS (SIAŘ, Bojový řád, Cvičební řád, řády

služeb, STČ, metodiky apod.) 238 78,5 %

Prezentace zpracované velitelem či služebním funkcionářem (odd.

IZS) 127 41,9 %

Internet, datové a mediální nosiče
99 32,7 %

Další odborná literatura (skripta, časopisy apod.)
31 10,2 %

Jiné...
4 1,3 %
