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Předložená diplomová práce odpovídá svým zaměřením profilu studenta SP Bezpečnost

společnosti, specializaci Ochrana obyvatelstva. Autor se zaměřil na odbornou přípravu

příslušníků HZS, kterou vyhodnotil a na základě dotazníkového šetření a jeho vyhodnocení

navrhuje úpravy v odborné přípravě.

Na základě provedeného dotazníkového šetření provedl úpravu denního vytížení a odborné

přípravy příslušníků HZS na pracovní směně, kde dochází ke změnám v odborné přípravě

a praktickém výcviku. Rizika spojená se změnou vytíženosti vyhodnotil s aplikací metody

PNH, kdy pro vstupní hodnoty využil brainstorming 10 osob, znalých danou problematiku

Autor se nevyvaroval drobných gramatická chyb, např. – str. 11 (měnili – měnily s

e požadavky), str. 50 – spojky a předložka na konci řádku, str. 83 – byly definovány slabá

místa.

Na závěr mohla být provedena diskuse k dosaženým výsledkům, co přinese autorův návrh

a jak by se mohla měnit odborná příprava příslušníků HZS.
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